СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.10, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 04 декабря 2019 года
публичной защиты диссертации Рожковой-Тиминой Инны Олеговны «Эколого-
биогеохимические особенности водоемов поймы среднего течения реки Оби»
по специальности 03.02.08 - Экология (биология) на соискание ученой степени
кандидата биологических наук.

Присутствовали 14 из 20 членов диссертационного совета, в том числе
8 докторов наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология):

1. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.08.

2. Кривова Н. А., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.03.01.

3. Дьякова Е. Ю., доктор медицинских наук, доцент,
и. о. ученого секретаря диссертационного совета, 03.03.01.

4. Астафурова Т. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.08.
5. Барановская Н. В., доктор биологических наук, доцент, 03.02.08.
6. Большаков М. А., доктор биологических наук, профессор, 03.03.01.
7. Воробьев Д. С., доктор биологических наук, 03.02.08.
8. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.08.
9. Замощина Т. А., доктор биологических наук, профессор, 03.03.01.
10. Кирпотин С. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.08.
11. Ласукова Т. В., доктор биологических наук, доцент, 03.03.01.
12. Плотников М. Б., доктор биологических наук, профессор, 03.03.01.
13. Романенко В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.08.
14. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.08.

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
биологических наук, профессор Бабенко Андрей Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 14, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
И. О. Рожковой-Тиминой ученую степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.10,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________________

решение диссертационного совета от 04.12.2019 № 17

О присуждении Рожковой-Тиминой Инне Олеговне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Эколого-биогеохимические особенности водоемов поймы

среднего течения реки Оби» по специальности 03.02.08 - Экология (биология)

принята к защите 02.10.2019 (протокол заседания № 11) диссертационным советом

Д 212.267.10, созданным на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 75/нк от 15.02.2013).

Соискатель Рожкова-Тимина Инна Олеговна, 1990 года рождения.

В 2019 году соискатель очно окончила федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности инженера лаборатории биоразнообразия и экологии

Научно-исследовательского института биологии и биофизики в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре ботаники Института биологии, экологии,

почвоведения, сельского и лесного хозяйства (Биологический институт)

и в лаборатории биоразнообразия и экологии Научно-исследовательского института

биологии и биофизики федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Кирпотин Сергей

Николаевич, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра ботаники, профессор; по совместительству

- лаборатория биоразнообразия и экологии Научно-исследовательского института

биологии и биофизики, заведующий лабораторией.

Официальные оппоненты:

Головацкая Евгения Александровна, доктор биологических наук,

профессор РАН, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт мониторинга климатических и экологических систем Сибирского

отделения Российской академии наук, директор;

Миронычева-Токарева Нина Петровна, кандидат биологических наук,

доцент, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук,

лаборатория биогеоценологии, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт водных и экологических проблем Сибирского отделения

Российской академии наук (г. Барнаул), в своем положительном отзыве,

подписанном Пузановым Александром Васильевичем (доктор биологических

наук, профессор, директор, лаборатория биогеохимии, заведующий лабораторией),

указала, что исследование биогеохимических процессов, происходящих на водосборе

одной из крупнейших водных систем мира - реки Обь - в условиях изменяющегося

климата, является важнейшей фундаментальной проблемой экологии, биологии,

геохимии. В связи с этим актуальность темы диссертации И. О. Рожковой-Тиминой,

посвященной выявлению практически не изученных эколого-биогеохимических

особенностей озер и рек поймы Средней Оби, компоненты ландшафтов которой

являются как аккумулятором макро- и микроэлементов и их соединений, так и

важным источником их поступления в основной водоток Оби, особенно в период

паводков, не вызывает сомнений. Исследование направлено на реализацию Стратегии

экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденной 19 апреля 2017 года, и Стратегии социально-экономического развития

Томской области до 2030 года в части обеспечения рационального использования

природных ресурсов, в том числе возобновляемых, и повышения качества

окружающей среды Томской области. И. О. Рожковой-Тиминой выявлены

особенности годовой и сезонной динамики содержания растворенных газов,

химических элементов, органического и неорганического углерода; выявлена

и количественно охарактеризована роль жизнедеятельности речного бобра

в биогеохимическом цикле углерода; установлены региональные фоновые

концентрации элементов и соединений в поверхностных водах, которые могут быть

отправной точкой при дальнейшем мониторинге геохимического и экологического

состояния водных экосистем. Результаты диссертации вносят существенный вклад в

решение важных проблем изучения миграционных потоков и аккумуляции

химических веществ в биосфере, существенно дополняют базу данных по

химическому составу поверхностных вод, значительно расширяют имеющиеся

данные по биогеохимии изученных элементов и соединений. Полученные

соискателем данные могут быть использованы Департаментом по недропользованию

и развитию нефтегазодобывающего комплекса Администрации Томской области при

мониторинге экологической ситуации и прогнозировании последствий

природопользования, при проведении экологических экспертиз проектов

хозяйственной деятельности, при разработке мер по регулированию численности

бобров. Итоги исследования представляют большой интерес для специалистов

различных отраслей (биогеохимиков, экологов, гидрохимиков), могут применяться в

учебном процессе в курсах «Биогеохимия», «Экология», «Геохимия ландшафтов»,

«Гидрохимия».

Соискатель имеет 9 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 9 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

2 работы (в том числе 1 статья в зарубежном научном журнале, входящем в Web of

Science), в сборниках материалов конференций, представленных в издании,

входящем в Scopus, опубликовано 4 работы, в сборниках материалов

всероссийских научной и научно-практических конференций опубликовано

3 работы. Общий объем публикаций - 5,93 а.л, авторский вклад - 1,58 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Rozhkova-Timina I. O. The relevance of the contemporary landscape­

ecological and biogeochemical studies of the Ob floodplain / I. O. Rozhkova-Timina,

V. A. Zemtsov, S. N. Vorobyev, L. G. Kolesnichenko, S. V. Loyko, S. N. Kirpotin //

Вестник Томского государственного университета. Биология. - 2016. - № 3 (35). -

С. 182-200. - DOI: 10.17223/19988591/35/11. - 1,5 / 0,25 а.л.

2. Cazzolla Gatti R. The role of Eurasian beaver (Castor fiber) in the storage,

emission and deposition of carbon in lakes and rivers of the River Ob flood plain,

western Siberia / R. Cazzolla Gatti, T. V. Callaghan, I. Rozhkova-Timina, A. Dudko,

A. Lim, S. N. Vorobyev, S. N. Kirpotin, O. S. Pokrovsky // Science of the Total

Environment. - 2018. - Is. 644. - P. 1371-1379. - DOI: 10.1016/j.scitotenv.2018.07.042. -

1 / 0,12 а.л. (Web o f Science).

Статья в сборнике материалов конференции, представленном в издании,

входящем в Scopus:

4. Rozhkova-Timina I. O. Contribution of floodplain lakes to the global carbon

cycle [Electronic resource] / I. O. Rozhkova-Timina, L. G. Kolesnichenko,

V. V. Mukhortov, L. F. Shepeleva, S. N. Vorobyev, S. N. Kirpotin // IOP Conference

Series: Earth and Environmental Science. - 2019. - Vol. 232, is. 1 : 5th International

Summer School for Students and Young Scientists on Natural and Human Environment

of Arctic and Alpine Areas: Relief, Soils, Permafrost, Glaciers, Biota Life Style

of Native Ethnic Groups in a Rapidly Changing Climate. Tomsk, Aktru, Russian

Federation, July 07-21, 2018. - Article number 012011. - 5 p. -

URL: https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1755-1315/232/1/012011/pdf (access

date: 23.08.2019). - DOI: 10.1088/1755-1315/232/1/012011. - 0,35 / 0,06 а.л.

На автореферат поступило 7 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. О. В. Дударев, д-р геол.-минерал. наук, главный научный сотрудник лаборатории

арктических исследований Тихоокеанского океанологического института

им. В.И. Ильичева ДВО РАН, г. Владивосток, без замечаний. 2. И. А. Белозерцева,

канд. геогр. наук, заведующий лабораторией геохимии ландшафтов и географии почв

Института географии им. В.Б. Сочавы СО РАН, г. Иркутск, без замечаний.

3. А. П. Новоселов, д-р биол. наук, директор, главный научный сотрудник

лаборатории эволюционной экологии и геномики гидробионтов Института

комплексных исследований Арктики Федерального исследовательского центра

комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова РАН,

г. Архангельск, Н. В. Климовский, научный сотрудник лаборатории эволюционной

экологии и геномики гидробионтов Института комплексных исследований Арктики

Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики имени

академика Н.П. Лаверова РАН, г. Архангельск; без замечаний. 4. Е. Д. Лапшина, д-р

биол. наук, проф., директор Научно-образовательного центра «Динамика

окружающей среды и глобальные изменения климата» Югорского государственного

университета, г. Ханты-Мансийск, с замечаниями: обоснование актуальности темы

излишне перегружено цитированием большого числа публикаций, не имеющих

прямого отношения к теме работы; раздел «Степень разработанности темы

исследования» в значительной мере дублирует «Актуальность темы», а ссылки на

литературу следовало бы разместить в соответствующих главах диссертации; в тексте

автореферата приведены многочисленные фактические данные и практически

не уделяется внимания обсуждению и анализу полученных результатов; при

сравнительной характеристике элементного состава пойменных озер, малых рек

и реки Обь автор перечисляет элементы, концентрации которых значительно

различаются в разных типах водоемов, но не указывает, насколько велики эти

различия, и где именно отмечаются максимальные и минимальные концентрации.

5. А. М. Адам, канд. биол. наук, д-р техн. наук, проф., заведующий кафедрой

https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1755-1315/232/1/012011/pdf

экологии, природопользования и экологической инженерии Национального

исследовательского Томского государственного университета, с замечанием: для

полноты информации не хватает данных о концентрациях растворенных газов

и химических элементов в пойменных озерах, малых реках и реке Оби осеннего

и зимнего периодов. 6. В. А. Земцов, д-р геогр. наук, проф., заведующий кафедрой

гидрологии Национального исследовательского Томского государственного

университета, с замечаниями: первое защищаемое положение не содержит новизны:

вряд ли корректно сравнивать концентрации СО2 и СН4 с концентрациями этих газов

в реках Сибири и Северной Америки, и хорошо известно, что благодаря процессам

биодеградации органики содержание этих газов максимально, а кислорода

минимально к концу полугодового периода ледостава; относительно второго

защищаемого положения: заморы с гибелью рыбы от кислородного голодания

характерны зимой не только для пойменных водоемов, но и на значительном

протяжении самой реки Оби безотносительно к бобрам; с формулировкой третьего

защищаемого положения вряд ли можно согласиться, поскольку

1) электропроводность воды определяется концентрацией в ней главных ионов

(макроэлементов), характеризующих наличие минерального питания, без которого

зарастание водоемов практически не происходит и 2) стронций не является

макрокомпонентом в составе природных вод суши. 7. Б. Р. Соктоев, канд. геол.-

минерал. наук, доцент отделения геологии Национального исследовательского

Томского политехнического университета, с вопросами: какие данные представлены

в таблицах 1, 3 - среднее арифметическое или геометрическое значение

± стандартная ошибка или стандартное отклонение, как проверялась однородность

выборки, и что автор делал с «аномальными» значениями? Как объяснить случаи,

когда стандартная ошибка (стандартное отклонение?) больше среднего значения? Что

является причиной значительного различия концентраций 7п и Т в различных типах

водоемов? Сколько подпруженных бобрами водоемов рассматривалось в работе?

и с замечаниями: было бы лучше, если бы автореферат был изложен в формате

«защищаемое положение - доказательная база»; поскольку основной упор в работе

сделан на изучение углеродного цикла, то несколько «подвисшим» оказывается

геохимический блок работы.

В отзывах указывается, что в условиях процесса глобального потепления

изучение особенностей накопления и поведения химических элементов

в пойменных условиях бассейна реки приобретает особый интерес, связанный

с тем, что Западная Сибирь является крупнейшим хранилищем атмосферного

углерода и играет важную роль в глобальном цикле углерода. Пойменные

водотоки и озера являются важным звеном в биогеохимических циклах: они

выступают своеобразным индикатором происходящих в экосистемах изменений

и дают возможность интегрированной характеристики процессов, происходящих

на водосборных бассейнах сопредельных территорий. В этой связи

диссертационная работа И. О. Рожковой-Тиминой, посвященная изучению

эколого-биогеохимических особенностей водоемов поймы среднего течения Оби,

представляется современной и актуальной. И. О. Рожковой-Тиминой впервые

получены количественные данные по содержанию растворенных газов

и химических элементов в пойменных водоемах среднего течения р. Оби

и выявлены закономерности их пространственного распределения в пойменных

водоемах, а также их годовая и сезонная динамика; установлено, что наибольших

концентраций растворенные в воде парниковые газы достигают в конце периода

ледостава; впервые проведена оценка деятельности речного бобра на территории

Обского бассейна и дано описание их существенного влияния на содержание

растворенных газов и элементный состав в водоемах поймы; впервые изучено

влияние телореза обыкновенного на биогеохимические параметры пойменных

озер. Полученные данные могут использоваться как фоновые при оценке

последующих изменений газового и химического состава водоемов в условиях

изменения климата и возрастания антропогенной нагрузки на природные

экосистемы. Материалы исследования могут быть применены при разработке

лекционных и практических курсов для реализации учебного процесса

по подготовке специалистов профильного направления.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что Е. А. Головацкая является высококвалифицированным специалистом в области

изучения болотных экосистем, проводящим исследования биогеохимического цикла

углерода и углеродного баланса различных типов болот; Н. П. Миронычева-

Токарева является специалистом в области экологии, биогеоценологии,

почвоведения и специализирующуюся на изучении структуры и функционирования

экосистем, динамики запасов углерода и других элементов в болотах Западной

Сибири; в Институте водных и экологических проблем СО РАН сотрудники

проводят обширные фундаментальные научные исследования и занимаются

прикладными разработками в области водных и биологических ресурсов

по направлениям: формирование, мониторинг и использование водных ресурсов

Сибири; разработка научных основ охраны окружающей среды и рационального

природопользования с учетом антропогенных факторов и изменений климата;

биогеохимические особенности наземных экосистем в бассейнах рек Сибири;

гидрологические и гидрофизические процессы в водных объектах и на водосборах

Сибири; пространственно-временная организация водных систем.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлены особенности закономерностей биогеохимических процессов в пойме;

получены количественные данные по содержанию растворенных газов

и химических элементов в пойменных водоемах среднего течения реки Оби;

доказан существенный вклад процессов, происходящих в пойме среднего

течения реки Оби, в глобальный углеродный цикл.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

изложены результаты исследований, расширяющих представления

о закономерностях биогеохимических процессов в пойме;

изучены динамика и пространственное распределение растворенных газов

и химических элементов в пойменных водоемах среднего течения реки Оби;

доказано влияние деятельности речного бобра Castor fiber на эколого-

биогеохимическое состояние водоемов.

Значение полученных результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

представлены данные, которые могут быть использованы в качестве базовых

составляющих биогеохимического фона и основы для дальнейших исследований,

в том числе для пересмотра охотничье-промыслового статуса вида Castor fiber;

определены перспективы использования количественных параметров

содержания и распределения растворенных газов и элементов в воде при

количественном моделировании биогеохимических процессов и циклов, а также

при сельскохозяйственном использовании пойменных земель.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные данные могут использоваться для моделирования

цикла углерода в пойменной экосистеме. Материалы исследования могут быть

использованы при разработке лекционных и практических курсов для реализации

учебного процесса при подготовке специалистов по направлениям «Геохимия»,

«Экология», «Гидрохимия».

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

идея базируется на общепринятых теоретических закономерностях,

не противоречит и согласуется с известными концепциями;

использованы современные географо-картографические, химико­

аналитические, инструментальные и статистические методы анализа;

использован большой объем фактического материала: исследовано

13 пойменных озер, 9 пойменных ручьев и река Обь; проведен 251замер in situ;

взято 304 пробы для лабораторных анализов;

результаты получены на оборудовании с высоким классом точности.

Оценка новизны результатов исследования:

впервые получены количественные данные по содержанию растворенных

газов и химических элементов в пойменных водоемах среднего течения р. Оби;

выявлены закономерности пространственного распределения растворенных газов

и химических элементов в пойменных водоемах, их годовая и сезонная динамика.

Установлено, что наибольших концентраций растворенные в воде парниковые

газы достигают в конце периода ледостава;

впервые проведена оценка деятельности бобров на территории Обского

бассейна и дано описание их существенного влияния на содержание растворенных

газов и элементный состав в водоемах поймы и показано, что результаты

«инженерной» деятельности бобров способствуют существенному увеличению

количества растворенных в воде диоксида углерода и метана и снижению

концентраций растворенного кислорода;

впервые изучено влияние телореза обыкновенного на биогеохимические

параметры пойменных озер и выявлено, что он не оказывает заметного

воздействия на газовый состав водоемов, однако вызывает изменения показателя

электропроводности и концентраций некоторых макроэлементов.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

руководителем постановке цели и задач исследования; самостоятельном анализе

научной литературы, разработке основных положений диссертации, выполнении

исследований (в том числе круглогодичных полевых работ) и обобщении

их результатов, подготовке публикаций по теме исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по выявлению эколого-

биогеохимических особенностей водоемов поймы среднего течения реки Оби,

имеющей значение для развития системной экологии.

На заседании 04.12.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Рожковой-Тиминой И. О. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

14 человек, из них 8 докторов наук по специальности 03.02.08 - Экология

(биология), участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 14, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертацио

И. о. ученого секретаря

диссертационного совет;

Бабенко Андрей Сергеевич

Дьякова Елена Юрьевна

04 декабря 2019 г.