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Актуальность темы диссертации. В связи с наблюдаемыми
изменениями климата, причиной которых считают повышение
концентрации парниковых газов в атмосфере, работы, посвященные
исследованию особенностей биогеохимических циклов различных
экосистем, являются весьма актуальными. Западная Сибирь является
крупнейшим на Земле хранилищем углерода, накопленного в виде
огромных запасов органического вещества болот и заболоченных земель и,
таким образом, играет важную роль в глобальном цикле углерода и
формировании климата. Пойма реки Оби благодаря своим масштабам и
уникальным особенностям играет важнейшую роль в формировании
региональных и глобальных биогеохимических циклов. Однако работ,
посвященных исследованиям биогеохимических особенностей пойменных
озер, практически нет, в то время как, пойменные водотоки и озера
являются важным элементом в биогеохимических циклах, они могут быть
индикаторами происходящих изменений, и дают возможность получить
характеристику процессов, происходящих на близлежащих территориях.
Диссертационная работа Рожковой-Тиминой И.О. посвящена оценке
эколого-биогеохимических особенностей водоемов поймы среднего
течения реки Оби, выявлению особенностей содержания,
пространственного и временного распределения растворенных газов,
химических элементов, органического и неорганического углерода в
пойменных озерах, малых реках и реке Оби, изучению динамики
содержания основных макро- и микроэлементов, а также оценке влияния
деятельности речного бобра и телореза алоэвидного на функционирование
пойменных водоемов. Актуальность представленной работы не подлежит
сомнению и направлена на решение фундаментальных научных проблем,
касающихся выявления закономерностей биогеохимических процессов,
связанных с потеплением в этом регионе и последующими миграциями
углерода, что особенно актуально для глобальных прогнозов углеродного
баланса и климатически обусловленных изменений экосистем и
ландшафтов на планете.
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Новизна проведенных исследований и полученных результатов.
Автором были впервые получены количественные оценки содержания
растворенных газов и химических элементов в водоемах поймы среднего
течения р. Оби. Выявлена годовая и сезонная динамика пространственного
распределения растворенных газов и макро- и микроэлементов в пойменных
водоемах. Впервые проведена оценка деятельности бобров на территории
Обского бассейна и показано их влияние на концентрацию растворенных
газов, в том числе парниковых, и элементный состав в водоемах поймы.
Впервые было изучено влияние телореза обыкновенного на
биогеохимические параметры пойменных озер и выявлено, что зарастание
озер телорезом не оказывает воздействия на газовый состав водоемов.

Учитывая выше сказанное, становится очевидным теоретическое и
практическое значение рассматриваемой диссертации, поскольку
полученные данные существенно расширяют представления о
закономерностях биогеохимических процессов в пойменных водоемах и
могут быть использованы при разработке региональных и глобальных
моделей, описывающих биогеохимические процессы и циклы, а также при
планировании сельскохозяйственного использования пойменных земель.
Полученные автором данные по влиянию деятельности бобров на
функционирование и газовый режим пойменных водоемов могут стать
основой для оцеки охотничье-промыслового статуса этого вида, принятия
мер по регулированию его численности. Данные по содержанию
химических элементов, их динамике и пространственному распределению
могут использоваться в качестве базовых показателей геохимического фона
территории, по которым будут оцениваться последующие изменения
газового и химического состава пойменных водоемов средней Оби, в
условиях меняющегося климата и при усилении антропогенной нагрузки.

Личный вклад автора. Фактические материалы, положенные в основу
диссертации, получены автором самостоятельно. Автор принимал участие в
разработке и планировании исследований, выполнял полевые измерения,
отбор образцов, проводил лабораторный анализ проб, статистическую
обработку массива данных.

Диссертация изложена на 192 страницах, состоит из введения, 6 глав,
заключения, списка литературы, 8 приложений. Содержание и структура
рукописи соответствуют требованиям, предъявляемым к оформлению
диссертаций. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

В основу работы положены результаты многолетних исследований на
19 пойменных водоемах, расположенных в среднем течении р. Оби.
Исследования характеризуются комплексным методическим подходом,

автором использовались химико-аналитические, географо­
картографические, инструментальные, статистические методы
исследования. Примененные методы статистического анализа данных в
целом применимы к поставленным задачам. Таким образом, автором собран
и проанализирован большой материал, представляющий большую научную
ценность.

Обоснованность и достоверность данных, полученных в диссертации,
подтверждается корректным использованием современных методов
исследования математического анализа. Достоверность полученных
результатов подтверждается также приведенными результатами натурных
измерений, апробацией основных результатов на конференциях и
семинарах, в опубликованных работах. Результаты диссертационной
работы, выносимые на защиту, прошли достаточную апробацию на научных
конференциях, в том числе и на международных. По представленным
материалам диссертации опубликовано 9 работ, в том числе 2 статьи в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Тем не менее, к представленной работе есть ряд вопросов и замечаний:
1. В литературном обзоре, посвященном степени изученности природных

процессов в водно-болотных угодьях, в Главе 1.1.1. Основные
гидрохимические показатели водоемов при описании содержания
микроэлементов в озерных водах (стр. 21) приводится ссылка только на
одну работу - Хатчинсон, 1969, выглядит сомнительно, что более этот
вопрос никак и никем не исследовался в течение столь длительного
периода. Тем более что далее по тексту (глава 2 и далее) приводятся
сравнения полученных результатов с другими авторами, работающими
не только в пойме Оби, но и в других регионах.

2. В литературном обзоре ничего не сказано о зарастании озер и влиянии
растительности на гидрохимические и прочие показатели, между тем
этот вопрос является одной из задач диссертационной работы и
вынесен в качестве защищаемого положения.

3. Г лава 2 - Физико-географическая характеристика района исследования
приводится подробное описание крупного региона, при этом не
обозначен собственно район исследования, создается ощущение, что
исследования проводились по всей пойме Оби. Иногда встречается
фраза «в районе исследования», но упоминание, что исследования
проводились в среднем течении Оби, приводится только в следующей
главе. В связи с этим возникает вопрос - Физико-географическая
характеристика района (включая описание растительности и
почвенного покрова) приводится для всей поймы Оби или только для
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ее среднего течения? При описании почвенного покрова нет ссылок на
современную классификацию почв (2004 г.)

4. Глава 3. не совсем ясно описана методика или даже места отбора проб.
Далее при описании полученных результатов постоянно возникает
вопрос: каким образом и где конкретно проводились измерения и
отборы проб. Так, например, на стр. 57 указано, что отбор проводился в
центральной части, далее из описания полученных результатов
выясняется, что пробы отбирались в некоторых озерах в разных частях
(центральной, прибрежной). Непонятно, сколько исследовалось
водоемов подпруженных и нет, сколько заросших. В табл. 1 с
характеристиками исследуемых водоемов отсутствуют озера, которые в
дальнейшем описываются в главе 6.1.1. (например, озера Бобровое и
Бобровое 1). Характеристики озер Бобровое и Бобровое 1 нигде не
приводятся - глубина, площадь и т.д.

5. Глава 4. Биогеохимическое описание пойменных озер Физико­
химические параметры. В табл. 2 и 3 указываются средние значения
температуры, pH электропроводность и т.д., для всех исследованных
водоемов полученные в течение всего периода? Это слишком общий
показатель, который характеризуется очень широким разбросом
значений, в особенности если усреднять не только по озерам, но и всем
измерениям, проведенным в течение года (например, температура
воды). Было бы информативнее проводить сравнение по озерам за
какой-то отдельный период. Хотелось бы увидеть какое-нибудь
графическое отображение биогеохимических характеристик для озер и
малых рек, так как по данным приведенным в табл. 2 и 3 видно, что
разброс значений слишком велик и неясно различие между
показателями, например, озер и малых рек. В этой главе при оценке
средних учитывались все озера и малые реки, включая подпруженные
бобрами и заросшие телорезом?

6. 4.2.2. Характеристика стратификационного сезонного изменения
физико-химических параметров и концентраций растворенных газов.
Стратификационное исследование газового режима озер проводилось в
5 озерах, не указано в каких, и опять приводятся усредненные данные.
При этом глубина водоемов - разная. «В гиполимнионе в некоторых
озерах очень низкие температуры» - в некоторых это в каких? В более
глубоких? Содержание ГК в зимний и весенний период не
определялось (Табл. 6, 7)?

7. В тексте и на рисунках, и в таблицах иногда допущено несоответствие,
так на рис.8 Годовая динамика С02 и 02 (стр. 76) отмечено высокое
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содержание кислорода в январе, а в тексте говорится о феврале,
описание не соответствует рисунку, либо выбрано некорректное
графическое отображения. Несоответствие данных в тексте (стр. 92) и
Приложении Б и в выводе 4 (стр. 134) в тексте утверждается что
выявлены зависимости содержания СОг, Ог, pH от глубины озера, а в
Приложении от площади.

8. При описании динамики по годам (стр. 80 и далее), опять приводятся
усредненные данные по всем озерам, что показывает слишком
обобщенную картину. И какие озера учитывались здесь? Все или те
пять для которых делалась стратификация по глубине, используются
данные поверхностного слоя или всей толщи?

9. Год делится на весенний, летний, осенний и зимний периоды - как они
определялись? Календарные месяцы, переход температуры через 0
градусов, установление снежного (ледового покрова)?

10. Стр. 86 «Максимальные концентрации в 2016 и 2018 гг. гораздо выше,
однако причина может быть в меньшем количестве измерений в 2017
г.» «меньшее количество измерений в 2017 г.» это сколько? И как
количество измерений влияет на максимальные значения.

11. Глава 5 для чего исследовалось такое большое количество
микроэлементов, как их концентрации или динамика в течение года
могут влиять на сами озера, на окружающую среду. Может следовало
ограничиться содержанием макроэлементов, и ограниченного числа
микроэлементов, например, тяжелых металлов или тех элементов,
которые непосредственно влияют на биологические или
биогеохимические процессы?

12. Показано изменение концентраций некоторых элементов в течение
лета (июль и август) и между годами - о чем может свидетельствовать
эта динамика? Если изменение концентрации фосфора еще можно
связать с активностью процессов продуктивности и трансформации
органического вещества, то цезий и ванадий остаются под вопросом за
счет чего наблюдаются эти изменения. Откуда идет поступление
элементов в воду - в результате атмосферного осаждения, латеральный
сток?

13. Стр. 104. «В разные годы существенно различаются концентрации Na,
А1, Са, К, V, Cr, Mn, Fe, Со, Си, As, Rb, Pb, U» с чем может быть
связано это отличие? Насколько отличались условия сентября 2017 г. и
октября 2018 г.? Это общий вопрос по динамике содержание макро и
микроэлементов в разные периоды - о чем это свидетельствует, или
какое влияние оказывает на окружающую среду, либо это изменение
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вызвано какими-то внешними факторами. И методический вопрос -
определение содержание элементов проводилось в поверхностной
воде? Или в придонной, определялся ли элементный состав донных
отложений? Насколько значимы различия в содержании элементов по
глубине. Рис. 36 стр. 114 о чем свидетельствует связь бария с глубиной.

14. Стр. 119 «В бобровых прудах на дне сохраняется неповрежденный слой
донных отложений [Law et al., 2017].», а в неподпруженных водоемах
этот слой поврежден получается, кем он повреждается? Утверждается
что бобры создают условия в результате которых увеличивается
эмиссия парниковых газов в атмосферу (стр. 119, 124, 125), однако
согласно данным приведенным в табл. 11 эмиссия СО2 с поверхности
подпруженного водоема даже ниже чем в свободном водоеме.

15. Судя по описанию результатов - исследование стратификации
химических элементов подпруженных и неподпруженных озер
проводилось осенью, в период, когда наблюдается перемешивание,
поэтому непонятно какой смысл вкладывался в эту информацию о том,
что нет различий в содержании элементов в поверхностном и
придонном слоях.

16. Исследования заросших озер - исследовалось только одно озеро -
Инкино, которое судя по табл. 1 характеризуется не самым высоким
показателем зарастания телорезом (всего 30%). Но даже для этого
описания не хватает некоторых характеристик, например, глубина в
береговой части, сколько было измерений в центральной части сколько
в береговой, каким образом проводилось осреднение и т.д. Выявлено
что значимо отличаются только содержание ССЬ и О2 в осенний
период, все остальные периоды не показывают значимых отличий, не
может ли это быть связано с перемешиванием во время отбора проб?
«При разложении телореза образуются гуминовые кислоты.» а разве в
результате разложения других растений не происходит образование ГК.

17. Ряд технических замечаний по оформлению: в каждой таблице
приводится расшифровка ЭП (электропроводность), при этом другие
сокращения (РОУ, РНУ, ГК и т.д.) не расшифровываются. Рис. 26 стр.
102, в тексте используются одни единицы измерения (мг/л), на
рисунках другие (мкг/л), на рис. 29-33 отсутствуют обозначения оси
абсцисс. В Табл. 11 нет расшифровки обозначения OD6OO.

В целом, несмотря на отмеченные недостатки, вопросы и замечания,
представленная диссертация выполнена на хорошем уровне и представляет
собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на
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актуальную тему. Все высказанные замечания и вопросы не снижают
значимость диссертации. Учитывая актуальность выполненных
исследований, научную новизну и практическую значимость полученных
результатов считаю, что представленная диссертационная работа
удовлетворяет всем критериям «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции 01.10.2018), а ее автор -
Рожкова-Тимина Инна Олеговна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биология).

Официальный оппонент
доктор биологических наук,
(03.02.08 - Экология),
профессор РАН,
директор
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки
Института мониторинга климатических и
экологических систем СО РАН
(ИМКЭС СО РАН)

Головацкая Евгения Александровна
15.11.2019г.

634055, Россия, г. Томск, Академический пр., 10/3,
тел. (382-2) 492-265, e-mail: post@imces.ru, http://www.imces.ru/

тел. (382-2) 492424, golovatskaya@imces.ru

mailto:post@imces.ru
http://www.imces.ru/
mailto:golovatskaya@imces.ru